
ROMANIA 

JUDETUL MEHEDINTI 

PRIMARIA COMUNEI  CAZANESTI 

Telefon: 0252/385062/fax: 0252/385062 

Adresa E-mail: primariacazanesti@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE   

privind aprobarea Convenţiei de colaborare între Consiliul Local al Comunei Cazanesti şi  

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România, Filiala Mehedinți 
 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare intocmit de Primarul Comunei Cazanesti nr.37/18.02.2021, privind 

necesitatea aprobării Convenţiei de colaborare între Consiliul Local al Comunei Cazanesti şi Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România, Filiala Mehedinți; 

- solicitarea incheierii unei Conventii de colaborare a  Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din 

România, filiala Mehedinți; 

- prevederile art. 8 şi art. 11 lit. i din Legea nr. 139/ 1995 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie 

din România, modificată şi completată; 

- avizul comisiilor de specialitate;  

 - Raportul  persoanei responsabile cu activitatea de  Asistenta Sociala din aparatul de specialitate 

al primarului nr. 48/23.02.2021; 
 In conformitate cu art. 84, art. 129 alin.7 lit b si c , art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ ;                         

         

CONSILIUL LOCAL CAZANESTI  

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă Convenţia de colaborare între Consiliul Local al Comunei Cazanesti şi 

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România, Filiala Mehedinți, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. Se aproba cotizatia/contributia in suma de 5000  lei/anual pentru Crucea Roșie Mehedinți. 

Art. 3. Se împuterniceşte dl. Popescu Aurel - Primarul Comunei Cazanesti, pentru semnarea 

convenţiei de colaborare; 

Art. 4. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Comunei Cazanesti, prin 

Compartimentele de specialitate din Aparatul de specialitate; 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Cazanesti si Instituţiei Prefectului 

Judeţului Mehedinti, in vedrea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr. 8 adoptata astazi   26.02.2021  in Comuna Cazanesti, jud. Mehedinti 

 

                                                                                                                  

    PRESEDINTE SEDINTA                                                                       Contrasemneaza,                   

       Consilier local                                                                       p. SECRETAR GENERAL 

  Zaharia Titu                     Popescu Viorel 

 

 

http://art.11/

